31RS0002-01-2023-002906-21

Дело №1-257/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Белгород 27 июля 2023 года 

Белгородский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Красильниковой И.В., 

при секретаре Стариковой Е.А., 

с участием: государственного обвинителя Бушковой Ю.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Скляровой Р.А., представившей удостоверение №1164 от 13 ноября 2015 года и ордер №012119 от 19 июля 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, (информация скрыта)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В соответствии со ст.59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, каждый гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 30 марта 2023 года №220 с 1 апреля 2023 года по 15 июля 2023 года осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

При этом, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, достигнув возраста призыва на военную службу и состоя на воинском учете, не имея права для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу и подлежа в соответствии со ст.22 Федерального закона РФ №53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу, уклонился от ее прохождения.

Так, ФИО1, имея регистрацию в (адрес обезличен), то есть имея регистрацию на территории, обслуживаемой военным комиссариатом Белгородского района Белгородской области, в 2014 году прошел медицинское освидетельствование и решением комиссии военного комиссариата Белгородского района Белгородской области по постановке граждан на воинский учет от 19 февраля 2014 года был признан по состоянию здоровья годным к военной службе без ограничений по категории «А-1» и предназначен для прохождения службы в Вооруженных силах Российской Федерации. При этом в 2016 году ФИО1 прошел медицинское освидетельствование и был признан по состоянию здоровья годным к военной службе с незначительными ограничениями по категории «Б-3» и предназначен для прохождения службы в Вооруженных силах Российской Федерации, однако на итоговое заключение о прохождении медицинского освидетельствования в военный комиссариат Белгородского района Белгородской области не явился. В 2017 году ФИО1 прошел медицинское освидетельствование, но результаты анализов не предоставил, в связи с чем итоговое заключение о прохождении медицинского освидетельствования не было вынесено, после этого в военный комиссариат Белгородского района Белгородской области по настоящее время он не являлся.

В целях обеспечения призыва на военную службу и прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, 17 апреля 2023 года специалистом по военноучетной работе администрации городского поселения «(информация скрыта)» Белгородского района Белгородской области СОЮ. в (адрес обезличен) ФИО1 была вручена повестка, за которую он расписался лично, о необходимости его явки 20 апреля 2023 года к 9 часам 30 минутам в военный комиссариат Белгородского района Белгородской области, расположенный по адресу: (адрес обезличен) для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Не желая исполнять свою конституционную обязанность и проходить мероприятия, связанные с военной службой, осознавая, что не имеет законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва, ФИО1 после получения повестки продолжил уклоняться от призыва на военную службу.

Действуя с этой целью, ФИО1, проживая по месту регистрации в (адрес обезличен), осознавая общественную опасность своих действий в виде уклонения от призыва на военную службу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде дезорганизации деятельности органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ст.59 Конституции Российской Федерации и ст.22 Федерального закона РФ №53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», умышленно без предоставления оправдательных документов, не явился 20 апреля 2023 года в военный комиссариат Белгородского района Белгородской области, расположенный по адресу: (адрес обезличен) тем самым умышленно уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В целях обеспечения призыва на военную службу и прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, по месту проживания ФИО1 18 мая 2023 года участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Белгородскому району НСС. в (адрес обезличен) ФИО1 была вручена повестка, за которую он расписался лично, о необходимости его явки 22 мая 2023 года к 09 часам 00 минутам в военный комиссариат Белгородского района Белгородской области, расположенный по адресу: (адрес обезличен) для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Не желая исполнять свою конституционную обязанность и проходить мероприятия, связанные с военной службой, осознавая, что не имеет законных оснований для освобождения или отсрочки от призыва, ФИО1 после получения повестки продолжил уклоняться от призыва на военную службу.

Действуя с этой целью, ФИО1, проживая по месту регистрации в (адрес обезличен), осознавая общественную опасность своих действий в виде уклонения от призыва на военную службу, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде дезорганизации деятельности органов государственного управления, осуществляющих призыв на военную службу, и желая этого, в нарушение ст.59 Конституции Российской Федерации и ст.22 Федерального закона РФ №53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», умышленно без предоставления оправдательных документов, не желая проходить срочную воинскую службу, не явился 22 мая 2023 года в военный комиссариат Белгородского района Белгородской области, расположенный по адресу: (адрес обезличен) тем самым умышленно уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании, как и в ходе предварительного следствия, ФИО1 по инкриминируемому ему преступлению виновным себя признал полностью, правильность квалификации его действий не оспаривает, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не имели. 

Суд удостоверился, что подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, добровольно заявленного им после консультации с защитником, поддержавшим ходатайство ФИО1

Все иные условия постановления приговора в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, соблюдены.

Суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном заключении.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ - уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил впервые преступление небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ (л.д.133-134), по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно (л.д.60, 136, 140), имеет дипломы за участие в соревнованиях по футболу (л.д.144, 145), на учете у врачей ОГБУЗ «Белгородская ЦРБ» не состоит (л.д.137).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выражавшееся в даче признательных показаний, ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья (информация скрыта).

Оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства активное способствование раскрытию преступления, о чем в прениях просила сторона защиты, не имеется. 

Кроме того, признание подсудимым вины, заявление им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке без исследования доказательств, раскаяние в содеянном, существенно снижают общественную опасность последнего.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, признание подсудимым вины, заявление им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, данные о его личности, который характеризуется удовлетворительно, а также то, что до и после совершения преступления подсудимый не был замечен в совершении противоправных действий, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1, а также достижение целей наказания возможно с назначением наказания в виде штрафа размер, которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи.

При определении его размера, помимо тяжести и обстоятельств совершения деяния, суд учитывает молодой возраст ФИО1, то, что он трудоспособен, работает неофициально и получает денежные средства в сумме около 30 000 рублей, которая, является достаточной для исполнения такого наказания. 

ФИО1 избранную ему меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении не нарушал, в связи с чем данная мера процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката за оказание им в порядке ст.51 УПК РФ юридической помощи подсудимому, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Штраф оплачивается по следующим реквизитам: УФК по Белгородской области (СУ СКРФ по белгородской области, л/с 

<

***>), ИНН: 

<

***>, КПП: 312301001, ОКТМО 14701000001, БИК 041403001, р/счет 

<

***> в отделение Белгород г.Белгород, КБК 41711603132010000140 (денежные взыскания), УИН 0.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: личное дело призывника – оставить на хранении сотрудника военного комиссариата Белгородского района Белгородской области.

Процессуальные издержки в размере 3 120 рублей за оказание юридической помощи ФИО1 - возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Красильникова И.В.